
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO “PROGETTO VIVATS - ‘LA 
TOVAGLIA MAGICA’– PROMUOVENDO LA SALUTE TRA TEATRO, 
ARTE E MUSICA”, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA REGIONALE S.IN.TEL., A SEGUITO DI RICHIESTA 
D’OFFERTA (RDO). 

Ufficio proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: SARTORI ELENA
Funzionario competente: FACCHINETTI MARINA



                                        
Il DIRIGENTE RESPONSABILE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023 e n. 198 del 18/03/2025 (quest’ultima in 
sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti delegati ai dirigenti del 
Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS), del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie con quelle Sociali 
(DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico Territoriale (SFT);

RICHIAMATE:
o la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento al punto n. 13 
dell’allegato A “Investimenti e Acquisti”;

o i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i., a cui il presente atto si conforma;

o la legge n. 207 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L.F. 2025);

PREMESSO che, con D.G.R. n. XI/5492 del 7.02.2022, Regione Lombardia ha assegnato e 
liquidato ad ATS Bergamo, un finanziamento pari a € 60.000,00= vincolato alla realizzazione delle 
azioni previste dal “Piano Integrato Locale di Promozione della Salute (PIL 2022)”; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 239/2022 di recepimento della DGR succitata;

PREMESSO che: 
 con nota del 27.02.2025, agli atti, la S.C. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di 

Rischio Comportamentali – DIPS, ha inviato:

 richiesta per il servizio di conclusione del “Progetto VivATS - ‘La tovaglia magica’ – 
Promuovendo la salute tra teatro, arte e musica”, per un importo presunto di € 3.200,00= Iva 
esclusa;

 relazione con cui viene illustrata la seconda fase del progetto: 
“(…) Il progetto ha visto una prima parte svolta nel 2024 in cui l’attore Oreste Castagna 
ha effettuato incontri con i bambini nelle classi, utilizzando una serie di psicotecniche 
teatrali accompagnate da lettura, canto, lavori manuali.
In questa seconda fase, Oreste Castagna tornerà nelle classi con i bambini al fine di 
ripassare quanto realizzato durante la prima fase e di realizzare piccoli sketch teatrali che 
andranno poi a comporre lo spettacolo finale, che si terrà all’interno della festa delle 
scuole dell’infanzia organizzata da ATS e prevista per il giorno 24 maggio 2025. (…) 



Questo per l’Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo rappresenta una garanzia di 
successo ed un’opportunità imperdibile di promuovere sani stili di vita nella scuola 
dell’infanzia, contribuendo così al raggiungimento degli obiettivi che da sempre ATS 
persegue per il benessere dei piccoli e delle loro famiglie”;

 con delibera n. 314 del 18.04.2024 l’ATS di Bergamo ha affidato la prima parte del 
“Progetto VivATS - Promuovendo la salute tra teatro, arte e musica”, per l’anno scolastico 
2024-2025, al sig. Castagna Oreste di Bergamo;

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n. IX/1530 del 6.04.2011 relativa alle “Determinazioni per il funzionamento e l’uso 

della piattaforma regionale per l’E-procurement denominata Sistema di Intermediazione 
Telematica (S.In.Tel.) di Regione Lombardia e del relativo elenco fornitori telematico”;

- la lettera prot. n. H1.2011.0095293 del 5.10.2011 di Regione Lombardia – prot. ASL n. 
E120899/II.2.41 del 11.10.2011 avente ad oggetto “comunicazione novità S.In.Tel. E-mail (...)”;

- la lettera di Lombardia Informatica del 23.03.2012 prot. n. 1800 – prot. ASL E0037575/1.5 del 
26.03.2012 avente ad oggetto “Piattaforma S.In.Tel.”;

VISTI la L.R. n. 14/97 e s.m. e i. e il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.e i. in materia di appalti pubblici di 
forniture;

VERIFICATO che il servizio in parola non è previsto nell’elenco delle convenzioni del sistema 
centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni (CONSIP), né rientra tra le iniziative già attive dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti s.p.a. (ARIA), né esistono in materia disposizioni di concorso 
d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione (ATS);

RILEVATO che, pertanto, la presente procedura è in sintonia con le iniziative promosse dalla 
Regione Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni della 
Giunta Regionale n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. X/7600 del 20.12.2017, n. 
XI/491 del 2.08.2018, n. X/1046 del 17.12.2018, XI/1725 del 10.06.2019, n. XI/2672 del 
16.12.2019, n. XI/4232 del 29.01.2021, n. XI/4508 del 1.04.2021, n. XI/5941 del 7.02.2022, D.G.R. 
n. XI/6387 del 16.05.2022, D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, n. XI/7758 del 28.12.2022, n. 
XII/772 del 31.07.2023, n. XII/850 del 8.08.2023, n. XII/1827 del 31.01.2024, n. XII/2966 del 
05.08.2024 e n. XII/3720 del 30.12.2024 in applicazione della normativa nazionale nel campo della 
razionalizzazione delle procedure di acquisto della Aziende Pubbliche ed in particolare di quelle 
Sanitarie;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 - così come modificato dall’art. 7, 
comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012, dispone che, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, le Pubbliche Amministrazioni, tra cui le A.S.L. 
ora A.T.S., sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure;

CONSIDERATO che il RUP ha valutato l’interesse transfrontaliero certo per gli operatori 
economici comunitari, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i., in ragione dell’importo 
modico dell’affidamento in oggetto, rilevando che non vi sono condizioni che determinino un 



interesse transfrontaliero certo in relazione al modico valore dell’affidamento, nell’ambito del 
contesto di applicazione della procedura in parola;

DATO ATTO che, in data 25.03.2025, è stata lanciata su S.In.Tel. la procedura ad affidamento 
diretto ID n. 197566726 “Progetto VivATS - ‘La tovaglia magica’ – conclusione del progetto”, 
invitando la ditta Edufactory APS di Bergamo, per l’importo a base d’asta di € 3.200,00= Iva 
esclusa;

CONSIDERATO che, entro la data di scadenza prevista (ore 12,00 del giorno 8.04.2024), è 
pervenuta l’offerta della ditta Edufactory APS di Bergamo, per un importo totale di € 3.200,00= Iva 
esclusa;

ESAMINATA la documentazione riepilogativa della procedura generata dalla piattaforma SINTEL 
(allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

PRESO ATTO che il RUP ha proposto l’aggiudicazione del servizio “Progetto VivATS – ‘La 
tovaglia magica’ - conclusione del progetto”, per le esigenze della S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali, alla ditta Edufactory APS di Bergamo - 24125 - 
Via Bramante n. 30, Cod. Fiscale e P. Iva 04713560169, quale unica invitata e offerente, per 
l’importo di € 3.200,00= Iva esclusa, come da offerta presentata, agli atti;

RITENUTO, pertanto, di contrarre e aggiudicare il servizio in parola, come sopra indicato, a 
seguito di proposta del RUP;

DATO ATTO che, come risulta dall’apposita procedura informatizzata di formazione delle 
determinazioni dirigenziali, il complessivo costo di € 3.904,00= Iva 22% inclusa, è stato 
contabilizzato dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità come segue: 

 sul raggruppamento di budget F47100/Altri acquisti di prestazioni/SAL, conto economico 
647265/Altri acquisti di prestazioni da privato, per l’importo di € 3.416,00 (Iva inclusa);

 sul raggruppamento di budget F71010/Spese Amministrative Generali/RAG, conto 
economico 671130/Altri tributi, per l’importo di € 488,00 (Iva inclusa),

codice progetto 101073 - (Contributo PIL - Promozione Salute 2022 – DGR XI/5941 del 7.02.2022 
- di cui alla delibera n. 239/2022), centro di costo 0131440011, bilancio sanitario 2025;

RITENUTO di nominare quale Responsabile unico del progetto, la Dott.ssa Elena Sartori, 
Direttore del Dipartimento Amministrativo dell’ATS di Bergamo e quale direttore dell’esecuzione 
del contratto, il Dott. Luca Biffi, Direttore ad Interim della S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali dell’ATS di Bergamo;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a quanto 
sopra riferito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la documentazione riepilogativa generata dalla piattaforma S.In.Tel. (all. n. 1 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) e l’offerta della ditta 
Edufactory APS di Bergamo, agli atti;



2. di contrarre ed aggiudicare, a seguito di proposta del RUP, il servizio di conclusione del 
“Progetto VivATS ‘La tovaglia magica’ - Promuovendo la salute tra teatro, arte e musica”, 
per le esigenze della S.C. Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio 
Comportamentali, alla ditta Edufactory APS di Bergamo - 24125 - Via Bramante n. 30, Cod. 
Fiscale e P. Iva 04713560169, quale unica invitata e offerente, per l’importo di € 3.200,00= 
oltre Iva, come da offerta presentata, agli atti;

3. di dare atto che il complessivo costo di € 3.904,00= Iva 22% inclusa, è stato contabilizzato 
dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità come segue:
 sul raggruppamento di budget F47100/Altri acquisti di prestazioni/SAL, conto economico 

647265/Altri acquisti di prestazioni da privato, per l’importo di € 3.416,00 (Iva inclusa);

 sul raggruppamento di budget F71010/Spese Amministrative Generali/RAG, conto 
economico 671130/Altri tributi, per l’importo di € 488,00 (Iva inclusa),

codice progetto 101073 - (Contributo PIL - Promozione Salute 2022 – DGR XI/5941 del 
7.02.2022 - di cui alla delibera n. 239/2022), centro di costo 0131440011, bilancio sanitario 
2025;

4. di prendere atto che trattasi di un servizio una tantum, per cui non è possibile fare un 
confronto prezzi; 

5. di nominare quale Responsabile unico del progetto, la Dott.ssa Elena Sartori, Direttore del 
Dipartimento Amministrativo dell’ATS di Bergamo e quale direttore dell’esecuzione del 
contratto, il Dott. Luca Biffi, Direttore ad Interim della S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali dell’ATS di Bergamo; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 
33/2009;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 
18, comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

All.to: n. 1 – Report di procedura.

IL DIRIGENTE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO “PROGETTO VIVATS - ‘LA TOVAGLIA MAGICA’– 
PROMUOVENDO LA SALUTE TRA TEATRO, ARTE E MUSICA”, MEDIANTE RICORSO ALLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE S.IN.TEL., A SEGUITO DI RICHIESTA D’OFFERTA 
(RDO).

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le 
procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

                                                                                                                               SARTORI ELENA

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO 2025 
101073
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F47100 SAL 647265 F71010 RAG 671130 0131440011
Importo – Costi (importo): 3.416,00 488,00

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB 2025000333

                                                                                                                         Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                    Rocca Sergio



1

Report della Procedura Progetto
VivATS - "La tovaglia magica" -

conclusione progetto n. 197566726
effettuata da ATS DI BERGAMO

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 197566726

Nome Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - conclusione progetto

Descrizione Procedura

Codice Gara ATS_2025_MF_08

Destinatari

No

Num. Protocollo 0930505

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 92312240-5 - Servizi prestati da artisti dello spettacolo

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Elena Sartori

Nome Ente ATS DI BERGAMO

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

ALLEGATO N. 1



Report della Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - con-
clusione progetto n. 197566726 effettuata da ATS DI BERGAMO

2

Base dell’asta 3.200,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 4

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 25 marzo 2025 14.11.07 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 7 aprile 2025 10.20.42 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

PTPCT e co-
dici di com-
portamento

Il concor-
rente dichia-
ra di aver
preso visio-
ne dei do-
cumenti sot-
to riportati,
di accettar-
ne il con-
tenuto e di
impegnarsi a
uniformare il
proprio com-
portamento a
quanto in es-
si previsto:
PTPCT adot-
tato dall'Am-
ministrazio-
ne; Codice
di comporta-
mento dei di-
pendenti
ATS Berga-
mo; Codice
di comporta-
mento dei di-
pendenti
pubblici ex
DPR
62/2013.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Il concor-
rente dichia-
ra di aver
preso visio-
ne dei docu-
menti indica-
ti, di accet-
tarne il con-
tenuto e di
impegnarsi a
uniformare il
proprio com-
portamento a
quanto in es-
si previsto.

Dichiarazio-
ne di assen-
za di motivi
di esclusione

Si invita
il concorren-
te a compila-
re e allegare

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - con-
clusione progetto n. 197566726 effettuata da ATS DI BERGAMO

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

alla presen-
te procedura
la Dichiara-
zione di as-
senza di mo-
tivi di esclu-
sione, facen-
dola sotto-
scrivere digi-
talmente dal
Legale Rap-
presentante
(o suo de-
legato con
comprovati
poteri di fir-
ma).

Patto di inte-
grità in mate-
ria di contrat-
ti pubblici re-
gionali

Si invita
il concorren-
te ad allegare
alla presen-
te procedura,
per presa vi-
sione e ac-
cettazione, il
Patto di inte-
grità in ma-
teria di con-
tratti pubbli-
ci della Re-
gione Lom-
bardia di cui
alla DGR n.
XII/3599 del
16/12/2024,
firmato digi-
talmente dal
Legale Rap-
presentante
(o suo de-
legato con
comprovati
poteri di fir-
ma).

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

L'operatore
economico
dovrà compi-
lare ed al-
legare, fir-
mato digi-
talmente dal
Legale Rap-
presentante o
da un suo

Economico Libero Allegato



Report della Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - con-
clusione progetto n. 197566726 effettuata da ATS DI BERGAMO

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

sostituto con
comprovati
poteri di fir-
ma, il mo-
dulo d'offerta
allegato.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale EDUFACTORY APS

Login user_391184

Indirizzo e-mail orestecastagna@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 04713560169

Indirizzo via bramante 30, 24125 BERGAMO (Italia)

Numero telefono 3488556400

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1743758491069

Num. Protocollo Ente 33170

Fornitore EDUFACTORY APS

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 4 aprile 2025 11.21.31 CEST

Prezzo offerto 3.200,00000 EUR

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata



Report della Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - con-
clusione progetto n. 197566726 effettuata da ATS DI BERGAMO

5

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 7 aprile 2025 10.26.01
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Proget-
to VivATS - "La tovaglia ma-
gica" - conclusione progetto (ID
197566726) è iniziata.

lunedì 7 aprile 2025 10.25.56
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1743758491069) della Procedu-
ra Progetto VivATS - "La tova-
glia magica" - conclusione pro-
getto (ID 197566726) è stata ac-
cettata con la seguente motiva-
zione: .

lunedì 7 aprile 2025 10.21.00
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_391184 sulla
Procedura con ID 197566726 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 7 aprile 2025 10.20.42
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Progetto VivATS -
"La tovaglia magica" - conclu-
sione progetto (ID 197566726).

venerdì 4 aprile 2025 11.21.31
CEST

Invio Offerta L`offerente EDUFACTORY
APS ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Proget-
to VivATS - "La tovaglia ma-
gica" - conclusione progetto (ID
197566726).

martedì 25 marzo 2025 14.51.32
CET

“Posticipo termini di gara” - ter-
mine originario: giovedì 3 aprile
2025 14.00.00 CEST

La stazione appaltante ATS DI
BERGAMO per la procedura
197566726 ha posticipato il ter-
mine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte, il nuovo termine
per la presentazione delle offerte
è martedì 8 aprile 2025 14.00.00
CEST

martedì 25 marzo 2025 14.11.17
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Progetto VivATS
- "La tovaglia magica" - conclu-
sione progetto (ID 197566726).

martedì 25 marzo 2025 14.11.07
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Proget-
to VivATS - "La tovaglia ma-
gica" - conclusione progetto (ID
197566726). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)



Report della Procedura Progetto VivATS - "La tovaglia magica" - con-
clusione progetto n. 197566726 effettuata da ATS DI BERGAMO

6

Data Oggetto Testo

sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2025-04-11T17:11:07+0200
	ELENA SARTORI




